
1

Česká školní inspekce
Středočeský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠIS-1079/10-S

Název školy: Gymnázium Jana Palacha, Mělník

Adresa: Pod Vrchem 3421
Identifikátor: 600 007 316
IČ: 49 518 917
Místo inspekce: Gymnázium Jana Palacha, Mělník, Pod Vrchem 3421
Termín inspekce: 7. – 8. duben 2010

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného střední školou podle 
§ 174 odst. 2 písm. a) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů
se zaměřením na:

1. Získání informací o vzdělávání žáků v oblasti matematické gramotnosti a oblasti 
environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty (dále jen EVVO).

2. Zjištění souladu školního vzdělávacího programu (dále jen ŠVP) s Rámcovým 
vzdělávacím programem pro gymnázia (dále jen RVP).

Základní informace

V souladu s rozhodnutím o zápisu do Rejstříku škol a školských zařízení realizuje střední 
škola denní formou výuku těchto oborů vzdělání; všechny obory vzdělání jsou zakončené 
maturitní zkouškou.

79-41-K/401 Gymnázium – všeobecné (čtyřleté studium, dobíhající obor)
79-41-K/41   Gymnázium
79-41-K/801 Gymnázium – všeobecné (osmileté studium, dobíhající obor)
79-41-K/81   Gymnázium

Hlavním cílem školy je poskytovat žákům všeobecné vzdělání zaměřené pro přípravu 
ke studiu na vysokých či vyšších odborných školách s ohledem na jejich budoucí odbornou 
profilaci, kterou škola podporuje systémem volitelných seminářů. Tyto semináře si žáci 
mohou dle svého budoucího zaměření volit již od druhého ročníku čtyřletého studia, 
resp. šestého ročníku osmiletého studia.
Škola v dobíhajících oborech vzdělání vyučuje podle Generalizovaných učebních plánů
gymnázií se čtyřletým, resp. osmiletým studijním cyklem. Počínaje školním rokem 2007/2008 



2

začala škola vyučovat v prvních ročnících osmiletého studia podle vlastního ŠVP
zpracovaného podle RVP pro základní vzdělávání. Od školního roku 2009/2010 pak vyučuje 
počínaje prvním ročníkem ve čtyřletých oborech studia a zároveň počínaje pátým ročníkem 
osmiletého studia podle vlastního ŠVP zpracovaného podle RVP pro gymnázia.
V době inspekční činnosti se 16 třídách (8 tříd pro čtyřleté studium a 8 tříd pro osmileté 
studium) vzdělávalo 452 žáků. Počet žáků je během posledních tří školních let stabilizovaný.

Inspekční zjištění

1. Zjišťování podmínek vzdělávání žáků v oblastech matematického 
a environmentálního vzdělávání:

Matematická gramotnost je zapracována do příslušných částí ŠVP a tematických plánů. 
Ke zlepšení výsledků žáků škola nabízí mezi volitelnými předměty cvičení z matematiky 
(tříletý, 2 hodiny týdně) a tři různé jednoleté semináře z matematiky - integrální 
a diferenciální počet, humanitní matematiku, deskriptivní geometrii (dosud po třech hodinách, 
v ŠVP po dvou hodinách týdně).
Všichni pedagogové, vyučující ve škole matematiku, jsou pro tuto výuku kvalifikováni. 
Výsledky vzdělávání se zjišťují standardně individuálním ústním zkoušením, testy
a písemnými pracemi.
Ze ŠVP je zřejmé, že environmentální výchova se realizuje napříč všemi ročníky jako 
průřezové téma ve všech předmětech. Žáci si okruh vědomostí mohou rozšířit ve formě 
výběrového semináře na nižším i vyšším stupni osmiletého studijního cyklu. Své vědomosti 
a dovednosti pak mohou prezentovat v soutěžích zaměřených na problematiku EVVO 
(ekologická, biologická a zeměpisná olympiáda, aj.). Odpovídající kompetence získávají také 
na školních exkurzích, výletech, školách v přírodě a ve výběrových kurzech. Žáci mají 
ve škole k dispozici časopisy (Živa, Vesmír, Ekolist, aj.) s ekologickou a environmentální 
problematikou, které jsou také využívány pro výuku. V oblasti EVVO škola spolupracuje 
s celou řadou organizací (Ekologické sdružení Tereza, Síť středisek ekologické výchovy 
Pavučina, Asecol, Ekobat, aj.).
Vlastní výuka, která je zajišťována kvalifikovanými vyučujícími, se uskutečňuje 
ve specializovaných učebnách a laboratořích; k její podpoře je dále využívána audiovizuální 
a počítačová učebna. Terénní výuka některých témat probíhá také v areálu školy (jezírko, 
skalka, kvetoucí trávníky) a dále v blízkém okolí školy: v parku Na Podolí, Hořínském parku 
a v areálu mělnické Střední zemědělské školy.

2. Soulad ŠVP a RVP:

V inspekční zprávě z ledna 2008 bylo konstatováno, že ŠVP pro nižší stupeň osmiletého 
studia je v souladu s RVP pro základní vzdělávaní.
Při letošní lednové komparační analýze ŠVP pro čtyřletý studijní obor, resp. vyšší ročníky 
osmiletého studia, s RVP pro gymnázia, bylo zjištěno, že některé části výše jmenovaného 
dokumentu vykazují nedostatky, které byly vedení školy písemně sděleny. V rámci tematické 
inspekce byl zástupci České školní inspekce (dále jen ČŠI) tento dokument opětně 
bezprostředně posuzován, přičemž bylo zjištěno, že vedení školy pružně zareagovalo 
na připomínky ČŠI a doporučené úpravy a opravy do tohoto dokumentu zapracovalo. 
Při nejbližším možném termínu zasedání Pedagogické a Školské rady budou, dle slov ředitele 
školy, zapracované změny projednány. Podoba ŠVP, kterou analyzovali inspektoři ČŠI 
v době konání tematické inspekce, je nyní v souladu s RVP pro gymnázia.



3

Závěr

Škola poskytuje vzdělání v souladu se zápisem do Rejstříku škol a školských zařízení. 
Vzdělávání realizuje ve všech oborech vzdělání dle platných učebních dokumentů
a školních vzdělávacích programů.

Zjištěná a popsaná data uvedená v bodě 1 v části inspekční zjištění budou podkladem 
ke zpracování tematické zprávy České školní inspekce dle § 174 odst. 2 písm. a) zákona
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon) ve znění pozdějších předpisů.

Předložený Školní vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání je v souladu 
s Rámcovým vzdělávacím programem pro gymnázia.

Seznam písemností, o které se inspekční zjištění opírá:

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace gymnázium Jana Palacha, Mělník, 
Pod Vrchem 3421, vydal Středočeský kraj dne 6. prosince 2001 s účinností 
od 1. dubna 2001, čj.: OŠMS/1061/2001 včetně dodatků

2. Potvrzení ve funkci ředitele, vydal Středočeský kraj dne 29. března 2007,
 čj.: 47511/2007/KUKS

3. Rozhodnutí o změně zápisu do rejstříku škol a školských zařízení ze dne 
31. srpna 2007, čj.: 20 545/2007-21

4. Školní vzdělávací program pro Gymnázium Jana Palacha, Mělník, Pod Vrchem 3421, 
platný od 1. září 2007, posuzovaná verze – duben 2010

5. Generalizovaný učební plán gymnázia s osmiletým studijním cyklem, schválilo 
MŠMT dne 5. května 1999 s platností od 1. září 1999, čj.: 20 594/99-22

6. Učební plán pro gymnázia se čtyřletým studijním cyklem, čj.: 20 595/99-22, schválilo 
MŠMT dne 5. května 1999 s platností od 1. září 1999

7. Změna učebních plánů gymnázií se čtyřletým studijním cyklem a v učebních plánech 
vyšších stupňů gymnázií s osmiletým a šestiletým studijním cyklem, schválilo MŠMT 
dne 6. dubna 2007 s platností od 1. září 2007, čj.: 8413/2007-23

8. Tematické plány – školní rok 2009/2010
9. Výkaz o střední škole S 8-01 podle stavu k 30. září 2009
10. Výkaz o střední škole S 8-01 podle stavu k 30. září 2008
11. Výkaz o střední škole S 8-01 podle stavu k 30. září 2007
12. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. září 2009
13. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. září 2008
14. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. září 2007
15. Výroční zpráva za školní rok 2006/2007
16. Výroční zpráva za školní rok 2007/2008
17. Výroční zpráva za školní rok 2008/2009
18. Zápisy z porad pedagogické rady od 1. září 2003 do současnosti
19. Vyhodnocení realizace EVVO na škole – gymnázium J. Palacha Mělník – školní rok 

2008/2009
20. Rozvrhy hodin ve školním roce 2009/2010
21. Školní program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty – výhled na pět 

školních let, šk. rok 2007/2008



4

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, může 
ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů 
po jejím převzetí na adresu Česká školní inspekce, Arabská 683, 160 66 Praha 6.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, 
jichž se týká, a v příslušném inspektorátu České školní inspekce.



5

Složení inspekčního týmu: 

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Ing. Denisa Hadravová Denisa Hadravová, v.r.

Ing. Jan Kejklíček Jan Kejklířek, v.r.

V Praze dne 12. května 2010

Podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

V Mělníku dne 13. května 2010

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Miroslav Klouček Miroslav Klouček, v.r.

Připomínky ředitele školy

Datum Text
28. května 2010 Připomínky nebyly podány.


	Česká školní inspekce
	Středočeský inspektorát



